ιμῶν ἔσχομεν κέρατα; Καὶ, Πᾶς ποιῶν πονηρόν, καὶ οὐδὲν ἐρώπιον Κυρίου, καὶ ἐν αὐτοῖς αὐτος ηὔδοκησε. Καὶ, Τί διφελος ὅτι ἐδουλεύσαμεν αὐτῷ, Εἶδες ἐν Παλαιστίνῃ δόγματα σατανικά; εἶδες ἐπὶ τῆς βαρβάρου φιλοσοφίαν προφητικήν; Ταῦτα τύποι τῶν ἔθνῶν τῆς μελλούσης ἔσεσθαι χάριτος, ὅτι προπηδῆσαι εἶχον οὗτοι ἐκείνων. Είτα ὁ Βαλτάσαρ ἐν μέθῃ συμποσίου γενομένου καλεύει τὰ σκεύη ἐξεγεχθῆναι, ὥσπερ φιλοτιμούμενος ἐπὶ τῇ νίκῃ τοῦ πατρὸς, μᾶλλον δὲ ἐμπαροινῶν· ἦ ἐπειδὴ θεαταὶ τῶν γενομένων ἦσαν ἐκείνοι, ὥστε καθελεῖν αὐτῶν τὸ θαῦμα, ὃ περὶ τὸν Θεόν εἶχον. Καὶ τοῦτο ἐξ ὑπερηφανίας εἶχον, ἤγουν ἐγίνετο^a καὶ μέθης. Φυλατώμεθα μέθην, ἀγαπητοί. Πολλὰ γάρ ἀτοπα γίνεται ὑπὸ ταύτης. Ἀλλὰ καὶ μεγάλων περιγίνεται· ἀνδρῶν ἡ μέθη ἐν γάρ τῷ γεύσασθαι τοῦ οἴνου ἐκέλευσε τοῦτο. "Απερ ὁ πατὴρ ἐκβαλὼν ἐφείσατο, καὶ αὐτὸς τὴν πόλιν ἐλύνων οὐκ ἐτόλμησεν εἰς ἀνθρωπίνην ἐνεγκεῖν διακονίαν ταῦτα, οὗτος οὐχὶ αὐτὸς μόνος^b, ἀλλὰ καὶ μεγιστᾶς καὶ παλλακίς καὶ παρακοίτοις εἰς γρῆσιν ἐξέδωκεν.

[230] ΚΕΦΑΛ. Ε'.

Βαλτάσαρ ὁ βασιλεὺς ἐποίησε δεῖπτον μέγα τοῖς μεριστῶσιν αὐτοῦ χιλίοις, καὶ κατέρατι τῶν χιλίων ὁ οἶρος. Πίνων Βαλτάσαρ ὁ βασιλεὺς εἶπεν ἐν τῇ γεύσει τοῦ οἴρου, τοῦ ἐρεψεῖν τὰ σκεύη τὰ χρυσᾶ, καὶ τὰ ἀργυρᾶ, ἀξιότερης Ναβουχοδονόσορος ὁ πατὴρ αὐτοῦ ἐκ τοῦ ναοῦ τοῦ ἐν Ἱερουσαλήμ, καὶ πιέτωσαν ἐν αὐτοῖς δι βασιλεὺς, καὶ οἱ μερισταρες αὐτοῦ, καὶ οἱ παράκοιτοι^c, καὶ αἱ παλλακαὶ αὐτοῦ. Καὶ ἡρέγθησαν τὰ σκεύη τὰ ἀργυρᾶ καὶ τὰ χρυσᾶ, ἀξιότερης Ναβουχοδονόσορος ἐκ τοῦ ναοῦ τοῦ Θεοῦ ἐν Ἱερουσαλήμ· καὶ ἐπιτελεῖ ἐν αὐτοῖς δι βασιλεὺς, καὶ οἱ μερισταρες αὐτοῦ, καὶ οἱ παράκοιτοι αὐτοῦ, καὶ αἱ παλλακαὶ αὐτοῦ. Καὶ ἐπιτελεῖ οἶρος, καὶ ἔγεσαν τοὺς θεοὺς τοὺς χρυσοὺς, καὶ ἀργυροὺς, καὶ χαλκοῦς, καὶ σιδηροῦς, καὶ ξυλίους, καὶ λιθίους. Εἶδες αὐτὰ λαμπάνομενα; Ἄλλ' ὅρα αὐτῶν τὴν ἴσχυν, καὶ μετὰ τὸ ἀλῶντα, καὶ τεθῆναι ἐν τῷ εἰδωλείῳ. "Εστω κατὰ γνώμην ἐκείνος αὐτοῦ. Διὰ τί καὶ τούτῳ; Διὰ τὰς ἀμαρτίας ἐλήφθη ταῦτα· ἔδωκαν δίκην. Τί τὸ πέρας καὶ μετὰ τὰ στρεῖα; πῶς οὐδὲν ἐπαθον ἐκείνοι, ἀλλ' ὁ βασιλεὺς μόνος; Οὗτος γάρ εἶπεν, αὐτὸς αἴτιος ἦν

^a Ήγουν ἐγίνετο vel glossema est, vel varia lectio.^b F. αὐτῷ μόνῳ.^c Melior lectio αἱ παράκοιτοι, quemadmodum etiam habetur Homilia in Ps. 93. Mox scribe τοῦ ἐν Ἱερουσαλήμ. Sic etiam in Theodoreto præterita est vox τοῦ Θεοῦ, quod et ipse contextus indicat. Postea διὰ τί καὶ τούτω : leg. τοῦτο

Quemadmodum forma illius multum quidem ab humana erat mutata; non tamen in bestiam conversus fuerat: ita et mens illius. Et quid? Laudavi et glorificavi. Quodnam indicium? Altissimum, inquit, *benedixi, et viventem in sæcula laudavi, ac glorificavi*. Nihil enim ita dignum Deo esse putatur, ut perpetuo existere. *Quia potestas ejus, inquit, potestas æterna, et regnum ejus in generationem et generationem*. Quoniam in eo potissimum homo ab illo distinguitur: et hoc erat quod apud homines beatum habebatur. *Quia potestas ejus, inquit, potestas æterna, in omne tempus exsistit*. Sine cibo, ait, me nutrit: sine vestimentis, sine aliis omnibus rebus corruptum non est meum corpus. Cogita qualis erat, dum a deserto ad regnum rediit. 33. «Eo enim, » inquit, «tempore mens mea reversa est: et ad honorem regni mei veni: et forma mea rediit ad me: et tyranni mei, et optimates mei quæsierunt me: et in regnum meum confirmatus sum: et magnitudo amplior addita est mihi. » *Et quæsierunt me, inquit, optimates mei*; qui dominantem ac regnante expulerant et oderant. Idque ex decreto Dei. Ideo enim tempus definitur, ne existimes quidquam fortuito evenisse. *Et regnum illius in generationem et generationem: et omnes terræ incolæ, quasi nihilum reputati sunt*. Nam si ego qui omnibus imperabam, quasi nihilum reputatus sum, multo magis reliqui. Scilicet qui adeo potentem de regno dejecit, multo magis subjectos. *Et secundum voluntatem suam facit in virtute cœli, et in habitatione terræ*. Illud, *Quasi nihilum reputati sunt*, non quod contemnat illos, absit, sed quia potens est, et quemadmodum vult, illos agit. Hoc igitur sequentia quoque declarant: *Et secundum voluntatem suam facit in virtute cœli, et in habitatione terræ*. Esto sane, de terra nosti: at de cœlo, unde scis? A somnio. Jussit. Quomodo obedierunt? Ex igne fornacis. *Et non est qui resistat manui ejus, et dicat ei: Quare fecisti?* Non tantum, inquit, non adversabitur: sed nec verbis tenus interrogabit. Omnibus ille imperat, omnia ipse est. *Eo, inquit, tempore mens mea reversa est ad me*. Eo: quo? Quo Deus dixerat. Unde illum et in regnum reduxerunt? qui enim adeo potentem dejecerant, quomodo infirmum factum revocarunt? «Et ad honorem regni mei veni: et forma mea rediit ad me: et tyranni mei et optimates mei quærebant me: et in regno meo confirmatus sum, et magnitudo amplior addita est mihi. » Vides ut Deus et statuere et evertere possit regnum? Oportebat siquidem hæc per ea, quæ antea contigerant, explorata habere: sed quoniam tu ignorasti ea, regnum Dominus evertit, et illud iterum erexit. 34. «Nunc igitur ego Nabuchodonosor laudo et exalto et glorifico Regem cœli, quia omnia opera illius vera, et semitæ ejus judicia, et omnes incidentes in superbia potest humiliare. » Dicit nequit, eum potestatem quidem habere, sed injustum: illius quippe magna est justitia. *Et omnes, qui graduentur in superbia, potest humiliare*. Non dixit, humiliat, ut tibi illius etiam æquanimitatem ostenderet, et ut intelligeres, quod non ex infirmitate, sed

quod per unum alios emendat. Vides potentiam? vi-des justitiam? vides erga homines amorem? vides hæc ab ore barbaro pronuntiari? Quisnam ita philosophatus est? Qui prophetis erant innutriti, nihil simile loquebantur, sed contraria penitus. *Non faciet bene Dominus, aiunt, et non faciet male* (*Soph. 1. 12*). Et iterum: *Nonne in fortitudine nostra habuimus cornua* (*Amos 6. 14*)? Et: *Omnis qui facit malum, bonum est in conspectu Domini, et in his complacuit ei* (*Malach. 2. 17*). Et: *Quod emolumentum, quia serviimus illi* (*Ibid. 3. 14*)? Vides in Palæstina dogmata satanica? vides in barbarico solo philosophiam propheticam? Hæc figuræ sunt gratiæ apud gentes futuræ; et quod gentiles debeant anteverttere Judæos, ac præsultare. Postea Baltasar (*a*), cum in illo convivio ebrius es-set, jubet vasa educi: quasi in victoria patris gloriens, magis vero petulanter insultans: seu, quoniam convivæ eorum quæ contigerant fuerant spectatores; ut tolleret eam quam de Deo habebant admirationem. Et hoc ex superbia et ebrietate faciebant. Caveamus temulentiam, dilecti. Multa enim absurdâ ab hac fiunt. Sed et magnos viros superat ebrietas. Nam iste cum vinum gustasset, vasa efferrí jussit. Quibus percerat pater illius, qui ea e templo depromperat: et is cum cepisset Jerosolymam, non ausus est in humanum ministerium illa deducere; iste non sibi solunmodo, sed et optimatibus suis et pellicibus et concubinis in usum tradidit.

CAPUT V.

1. «Baltasar rex fecit convivium grande optimatis suis mille: et e regione ipsorum mille vinum erat. 2. Bibens Baltasar rex præcepit in gustu vini, ut afferrent vasa aurea et argentea, quæ asportaverat Nabuchodonosor pater ejus de templo, quod in Jerosolymis: et biberent in illis rex, et optimates ejus, et concubini ejus, et pellices ejus. 3. Et allata sunt vasa argentea et aurea, quæ asportaverat Nabuchodonosor ex templo Dei, quod in Jerosolymis: et bibebant in eis rex, et optimates ejus, et concubini ejus, et pellices ejus. 4. Et bibebant vinum, et laudaverunt deos aureos, et argenteos, et æneos, et ferreos, et ligneos, et lapideos. » Vides vasa capi? Sed vide eorum virtutem, etiam postquam capta sunt, ac posita in idolorum templo. Esto de iis ille pro libito statuerit. Qua de causa id? Capta sunt propter Iudeorum peccata: illi poenas dederunt. Quinam finis etiam post ostenta? quo pacto nihil passi sunt magnates, sed solus rex? Quia scilicet ille jusserat, ille cæteris auctor fuerat. *Laudarunt, inquit, deos aureos et argenteos*. Quare hæc apud illos deorum differen-tia erat? Diabolus cupiens illos omni venia privare, sœpe præcepit ut deos ligneos facerent, ne ab ipsa

(*a*) Ab his vocibus, *Postea Baltasar*, inchoandum caput quintum putarem (si tamen ita distribuerat sanctus Chrysostomus), nisi quæ sequuntur ad doxologiam magis pertinere viderentur. Sane is a quo hunc Commentarium accepimus, dum vel indiligentius dictata magistri excerptit, vel perorantem assequi non valet, vel in epitomen cuncta redigit, opus valde imperfectum reliquit.

materia magnum sumptum in excusationem adducerent. Laudibus celebrabant deos. Vide Deum nusquam incipere, sed sequi. Quare poena subsequuta est velociter, ac eadem hora? Ut quæ ex prioribus miraculis acta fuerant non dissolverentur. Dum Deus in vasis afficitur contumelia, voluit homines contumelia afficere. Et vide quid fiat. Cupiit vasa: et eo ipso tempore punitio adfuit. Cur non mittitur propheta illum reprehensurus, sed articulus manus? Ut major oriretur consternatio. 5. « In eadem hora egressi sunt digiti manus hominis, et scribebant e regione lampadis in tectorio parietis domus regiae: et rex aspiciebat articulos manus scribentis. » Adde et vesperam fuisse. Oportebat tumorem ex temulentia ortum comprimi. Deinde debebant omnes qui aderant edoceri, regem pœnas dare. Cur non Deus fulmen e cælo statim emisit? Ut iterum servus suus gloria afficeretur: ut Baltasar audiret cur ista pateretur. Nam Daniel ingressus non tantum scripturam interpretatur, sed et longos habet sermones, eosque sna-sorios, non tamquam regi profuturus, sed ut alios emendaturus. 13. « Tunc Daniel ingressus est in conspectum regis. Et dixit rex Danieli: Tu es Daniel ex filiis captivitatis Judaicæ, quam deduxit rex pater meus ex Judæa? Veluti territans eum et ad necessitatem redigens, haec ait. Cum autem dicit: *Quem adduxit rex pater meus ex captivitate Judææ,* haec contra semetipsum verba loquitur, si nimur captivorum ubique indigeat. 14. « Audivi de te, quod Spiritus Dei sanctus in te est, et vigilancia, et intelligentia, et sapientia amplior inventa est in te. 15. Et nunc ingressi sunt in conspectu meo sapientes, magi, Gazareni, Chaldæi, ut scripturam hanc legerent, et conjecturam ejus indicarent mihi: nec potuerunt conjecturam sermonis illius renuntiare mihi. 16. Et ego audivi de te, quia potes conjecturas conjicere, et nodos solvere. Et nunc si poteris scripturam legere, et conjecturam ejus indicare mihi, purpura vestieris, et torques aurea erit in colo tuo, et tertius in regno meo imperabis (a). » Fatetur suos victos esse, et ait: Dic, atque

(a) Vel tertius post regem, sicut Esth. 10. 3, Mardochæus secundus est ab Assuero, et Gen. 41. 43, Josephus in currum Pharaonis secundum imponitur. Vel tertius, id est, ut exponit s. Isidorus Pelusiota lib. 2, epist. 96, post regem ac reginam. Vel tertiae partis regni administrator, quemadmodum Josephum videtur explicare s. Hieronymus. *Tertiæ parti imperans*, ait idem Josephus de Joram regis duce, 4 Reg. 7. Vel denique unus ex tribus principibus, qui Satrapis præterant, nam. 6. 2, quique τριτάς dicebantur ac τριπόποι, ut patet ex Hieronymo ad Ezech. 25. 23: *Tristatas*, inquit, *principes principum interpretati sumus*, etc. *Tristatae autem nomen est apud Græcos secundi gradus post regiam dignitatem*, etc.; et ex Theophilo Antiocheno lib. 2 ad Autolycum: τοῦ δὲ Σεπαρουαίου τριπόποι εἶναι Ἀδραμέλεχ Αλιάρης, δικαὶος καὶ Αλιάρης ἐσαλεύεται, hoc est, *Factus est autem Triarcha Sennacherim, Adramelech Aethiops, qui Egypti quoque rex fuerat*. Suspicio mihi est (ut id obiter notem), Adramelechum esse Aethiopem illum Egypti regem, qui in Chronicis Eusebii vocatur modo Amerres, modo Merres, modo Aquæ, modo Aquæps. Forte etiam (nil enim ausim affirmare) de isto expoundendus est locus 4 Reg. 17, 31: *Huius qui erant de Sepharuaim, comburebant filios suos igni, Adramelech et Anamelech diis Sepharuaim*. Favet Theodoretus Quæst. 48 in quartum Regum. Diodorus quoque Siculus, lib. 3, et Strabo lib. 17, conjecturam non medioqueriter firmant, dum referunt ab Aethiopibus reges suos glorari solitos. Adramelechi Aethiopis in temporum

ista accipe. Sed considera prophetam, in patre quidem illius quomodo animum despondit; hic autem nihil tale: sed quid ait? 17. « Tunc respondit Daniel, et dixit coram rege: Munus tuum tibi sit, et donum domus tuae alteri da: ego vero scripturam legam regi, et conjecturam ejus indicabo tibi, o rex. » Quare munera deprecatur? Ut intelligas, eum non propter illa proloqui. Quod enim non iratus simpliciter hæc dixerit, *Ego autem, inquit, scripturam legam, et conjecturam ejus renuntiabo regi*. Vides illum pecunia esse superiorem? honore altiorem? nullius ex regiis rebus indigentem? Tales esse oportet eos qui loquuntur ea quæ Dei sunt. Ne existimaret rex illum ea via a se esse attractum, vel aliquid ex iis quæ ab eo dicebantur, humanum esse. Quid igitur ait? Omittens scripturam edisserere, illum pluribus verbis admonet, ex ipsis exordiis ea quæ patri acciderant in memoriam ei revocans. 18. « Deus altissimus regnum et magnitudinem, et honorem, et gloriam dedit Nabuchodonosori patri tuo. 19. Et a magnificentia, quam dedit ei, omnes populi, tribus, linguae tremebant et metuebant a facie ejus. Quos volebat ipse interficiebat, et quos volebat ipse percutiebat, et quos volebat ipse deprimebat. 20. Et quando elevatum est eorū ejus, et spiritus ejus obfirmatus est ad superbiedendum; depositus est de solio regni sui, et honor ejus ablatus est ab eo, 21. et ab hominibus expulsus est, et cor ejus cum bestiis datum est, et cum asinis agrestibus habitatio eius, et fœno ut bovem cibaverunt eum, et a rore cæli corpus ejus tinctum est, donec cognovit quia dominatur Deus altissimus super regnum hominum; et enī visum fuerit dabit illud. » Nam si ille, inquit, venia indignus fuit, tu qui post ejusmodi exemplum non resipuisti, quam pœnam, queso, mereris? Neque enim ad ignorantiam potes confugere. Nonne haec omnia noveras? Quosnam cuinam præfers? eos qui non audiunt, neque vident? 22. « Et tu filius ejus Baltasar non humiliasti cor tuum coram Deo. Nonne omnia haec noras? 23. Et super Dominum Deum cæli elevatus es, et domus ejus vasa attalisti coram te: et tu, et optimates tui, et concubini tui, et pellices tuae bibistis vinum in eis: deosque aureos, et argenteos, et æneos, et ferreos, et ligneos, et lapideos, qui non vident, et non audiunt, et non cognoscunt, laudasti, et Deum, cuius in manu est flatus tuus, et omnes viæ tuæ, ipsum non glorifieasti. 24. Ideo a facie ejus missus est articulus manus, et hanc scripturam exaravit. 25. Et haec est exarata scriptura: Mane, Thecel, Phares: 26. et haec est interpretatio visi: Mane: mensus est Deus regnum tuum, et complevit illud: 27. Thecel: appensum est in statera, et inventum est deliciens. 28. Phares: divisum est regnum tuum, et